Дело № 1-15/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2020 г. ст.Обливская

Обливский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего - судьи Масных Л.Б.,

с участием государственных обвинителей - прокурора Обливского района Ростовской области Добкина А.В., старшего помощника прокурора Обливского района Костиной А.О.,

защитника - адвоката Федоровой Ю.В., представившей удостоверение №, ордер № 59045 от 26.02.2020,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Свинцовой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3, ч. 4 ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел на совершение преступлений, связанных с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, незаконное использование чужого товарного знака, неоднократно, с причинением крупного ущерба, действуя в составе организованной лицом №1 группы, совместно с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицом №4, лицом №5 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В соответствии с абзацами первым и вторым статьи 5 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту ФЗ № 171-ФЗ) - регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно пункта 3 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ - лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 ФЗ № 171-ФЗ, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения;

-абзацами первым и четвертым пункта 1 статьи 6 ФЗ № 171-ФЗ - выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями), регистрация выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и аннулированных лицензий, отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ - алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается;

- абзацем первым пункта 2.4 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ - федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

Согласно пункта 3 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ - федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 2 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ предусмотрено - для осуществления деятельности по производству, хранению и поставке произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции; перевозке этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; розничной продажи алкогольной продукции, необходимо наличие соответствующей лицензии.

В соответствии с абзацами первым и вторым подпункта 1 пункта 1 статьи 25 ФЗ № 171-ФЗ - в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются: без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 ФЗ № 171-ФЗ; без маркировки в соответствии со статьей 12 ФЗ № 171-ФЗ или с маркировкой поддельными марками.

Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками и правила нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Правила маркировки алкогольной продукции акцизными марками и правила нанесения на акцизные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками».

Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждены приказом Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок».

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», (далее по тексту приказа № 58) в редакции на период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. цена, не ниже которой осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции, составляла не ниже 205 рублей; 

цена, не ниже которой осуществлялись розничная продажа алкогольной продукции, в размере: на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, – 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

цена, не ниже которой осуществлялись розничная продажа алкогольной продукции, в размере: на коньяк – 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

цены, не ниже которых осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, разлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно приказу № 58н. 

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. лицо №1, находясь по адресу: 

<

адрес>., обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным об особенностях незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере и незаконным использованием средств индивидуализации товаров в составе организованной группы, организовал и возглавил созданную им организованную группу лиц.

Как руководитель, созданной и возглавляемой им организованной группы, лицо № 1 отвел себе роль единоличного организатора, должен был организовать и контролировать незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подыскивать и вовлекать в организованную группу для осуществления преступной деятельности новых участников, заниматься поиском на территории Волгоградской, Ростовской областей и иных регионов Российской Федерации поставщиков и закупкой готовой немаркированной алкогольной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, помещений для ее производства и хранения, предоставить для ее перевозки транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, марки «Фотон» государственный регистрационный знак № регион, и иные транспортные средства, хранением, перевозкой и сбытом произведенной и закупленной немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок и сбыта указанной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, местах ее хранения и сбыте, получать и распределять между соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход. 

Лицо №1, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал лиц для вовлечения в организованную им преступную группу и вовлек их в данную организованную группу.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. в состав организованной и возглавляемой преступной группы лицом №1, путем личной беседы, контактов через мобильную связь и сеть Интернет вовлечены ФИО2 и лицо №2, а лицом №1 и ФИО2 в период не позднее второй декады января 2018 г. вовлечено лицо №3, в период не позднее первой декады мая 2018 г. вовлечены лицо №4 и лицо №5. 

Согласно отведенной роли в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, ФИО2 должен был по указанию лица №1, в том числе и в его отсутствие, на территории 

<

адрес>, контролировать незаконные производство и оборот немаркированной алкогольной продукции, подыскивать и вовлекать в организованную группу для осуществления преступной деятельности новых участников, заниматься производством и хранением немаркированной алкогольной продукции, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Согласно отведенной лицом №1 роли в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, лицо №2, лицо № 4, лицо №5 должны были по указанию лица №1 и ФИО2 заниматься производством и хранением немаркированной алкогольной продукции, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Лицо №3 по указанию лица №1 и ФИО2, должно было заниматься производством и хранением немаркированной алкогольной продукции, перевозкой, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Таким образом, в указанный период, лицо №1, с целью длительного осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, создал устойчивую организованную группу, в состав которой вовлечены ФИО2, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5. Созданная лицом №1 организованная группа характеризовалась:

-устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной группы, деятельность которой продолжалась на протяжении нескольких месяцев, в период с не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г., в стабильности состава организованной группы, сплоченностью ее членов, основанной на единстве их корыстного мотива, планированием преступной деятельности, выразившимся в согласованности и последовательности действий участников организованной группы на каждом из этапов совершения преступных действий, использовании различных способов конспирации для сокрытия своих преступных действий, с целью создания затруднения сотрудникам правоохранительных органов в случае пресечения их преступной деятельности, доказывания причастности этих лиц к совершенным преступлениям;

-организованностью, выразившейся в наличии у создателя и руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на осуществление преступной деятельности, осознании руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы. С целью объединения общими целями, члены организованной группы получали от преступной деятельности постоянный доход; 

- наличием организатора лицо №1, четким распределением преступных ролей между участниками, в соответствии с преступным замыслом, которого, который был рассчитан на длительный период деятельности организованной группы.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. лицо №1, возглавляя организованную им группу, выполняя свою роль в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, организовал и контролировал производство, а также незаконный оборот изготовленной и приобретенной немаркированной алкогольной продукции, находясь на территории 

<

адрес>. Предоставил участникам организованной группы для производства, хранения и сбыта немаркированной алкогольной продукции помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> в которое лицом №1 закуплено, завезено и подготовлено для производства оборудование: насосы, шланги, скважина, линия для разлива и упаковки немаркированной алкогольной продукции, а также предоставил необходимые для перевозки, транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион, марки «Фотон» государственный регистрационный знак № регион, и иные транспортные средства, подыскал поставщиков готовой немаркированной алкогольной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции – неустановленных лиц, у которых в указанный период на территории 

<

адрес>, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил их закупку и перевез в помещение по адресу: 

<

адрес> в том числе: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», 2 340 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», 218 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», 72 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Бренди «Старый Кенигсберг», 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95 %», 1 020 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», 106 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финляндия», 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Клюква», 26 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Черная смородина», 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Фаворит», 24 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Дедушкин первачок», 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Черный бриллиант», 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская грамота», 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», 195 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Hennessy X.O», 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95%», оборудование и фурнитуру для производства немаркированной алкогольной продукции, а именно: 10 коробок с крышками для укупорки бутылок, этикетки «Финская силвер», контрэтикетки «Беленькая», этикетки «Хортиця», этикетки «Хортиця», этикетки «Беленькая», этикетки «Сибирская Стужа», контрэтикетки «Сибирская Стужа», контрэтикетки «Финская силвер», этикетки «Лезгинка», этикетки «Сибирия», этикетки «Хортиця Классическая», контрэтикетки «Хортиця Классическая», контрэтикетки «Лезгинка», этикетки «Талка», 4 металлических конструкции для затягивания крышек, насосы, шланги, пластиковую бочку пустую белого цвета объемом 1000 л, 5 038 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Родник Сибири», 22 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Талка», 2 004 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Русская валюта», 41 стеклянную бутылку пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Хортиця», 114 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Коньяк «Лезгинка», 37 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «SVEDKA», 41 стеклянную бутылку пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Столичная», 2 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Парламент», 3 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Арбатская Элитная», 1 321 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Царская охота», 20 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Финская Силвер», 4 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Белая береза», 6 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «WISE STYLE», 12 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Снежная королева», 38 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 5 л для изготовления коньяка, 10 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 10 л для изготовления водки, 6 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 5 л, для изготовления водки, 7 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 21,5 л для изготовления коньяка, 8 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 21,5 л для изготовления водки,23 пластиковые баклажки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 10 л для изготовления коньяка, 2 пластиковые бочки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 200 л для изготовления коньяка, 299 пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 0,2 л для изготовления водки, 34 пластиковые бутылки со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 1,5 л для изготовления водки. 

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. при осуществлении преступной деятельности, по адресу: 

<

адрес>., организованной группой в составе ФИО2, лиц № 2, №3, №4, №5, под руководством и контролем лица №1, а в период временного отсутствия последнего под руководством и контролем ФИО2, с целью последующего сбыта неоднократно изготовлена немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками. А именно, используя указанные оборудование, сырье и тару, поставленные и приготовленные к работе лицом №1, они неоднократно осуществляли розлив спиртосодержащих жидкостей из емкостей в пустые стеклянные бутылки, укупоривая их пробками с помощью специальных устройств, с целью придания производимой ими продукции видимости легальности и максимального соответствия оригиналу, наклеивание поставленных и приготовленных лицом №1 поддельных этикеток и контрэтикеток на каждую из бутылок с немаркированной алкогольной продукцией, упаковку готовой к сбыту немаркированной алкогольной продукции в картонные ящики, и складирования их в указанном помещении, тем самым, осуществив процесс производства немаркированной алкогольной продукции, а именно: 2 081 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота», 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум», 834 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», 404 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», 19 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Сибирская стужа», 118 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Арбатская Элитная», 287 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Лезгинка», 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», 24 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум», 18 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Столичная», 231 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», 2 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Талка», 1 стеклянной бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Снежная королева», 40 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота». 

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. при осуществлении преступной деятельности, лицом №1, действовавшим в составе организованной группы, по адресу: 

<

адрес> неоднократно осуществлен сбыт произведенной указанными членами организованной группы и закупленной лицом №1, действовавшим в составе организованной группы, немаркированной алкогольной продукции лицу №6 и лицу №7 (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и иным лицам, которая неоднократно загружена членами организованной группы ФИО2, и лицом №2, лицом №3, лицом №4, лицом №5 для перевозки покупателям, в транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, марки «Фотон» государственный регистрационный знак №

В период с 22 марта 2018 г. по 04 июня 2018 г. лицо №1, лицо №3, выполняя отведенные им роли в составе организованной группы, на транспортном средстве марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, неоднократно не менее двух раз осуществили перевозку изготовленной и приобретенной указанными участниками организованной группы немаркированной алкогольной продукции из указанного помещения по адресу: 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> а именно: 195 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Hennessy X.O», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 72 345 рублей, 40 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 8 200 рублей, 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 158 445 рублей.

Полученные от сбыта немаркированной алкогольной продукции денежные средства, то есть полученный от преступной деятельности доход, лицо №1, выполняя отведенную ему роль в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, в указанный период распределил между указанными участниками организованной группы, а указанная немаркированная алкогольная продукция, находившаяся в незаконном обороте, изъята в период с 22 марта 2018 г. по 04 июня 2018 г. сотрудниками правоохранительных органов.

07 июля 2018 г. лицо №1 и лицо № 3, выполняя отведенные им роли в составе организованной группы, на транспортном средстве марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, осуществили перевозку изготовленной и приобретенной указанными участниками организованной группы немаркированной алкогольной продукции из указанного помещения по адресу: 

<

адрес>., покупателю лицу № 7 на территорию производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая Береза», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, 2 340 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками «Облепиховая Триумф», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 479 700 рублей, 218 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 44 690 рублей, 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками водка «Хортиця Платинум», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, 834 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 170 970 рублей, 72 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Бренди «Старый Кёнигсберг», стоимостью 293 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 21 096 рублей, 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 41 552 рубля, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 913 808 рублей, и 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95%».

После чего, 07 июля 2018 г., сотрудниками правоохранительных органов на территории производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находившаяся в незаконном обороте указанная немаркированная алкогольная продукция и спиртосодержащая жидкость изъяты.

Также, в указанный период, не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г., при осуществлении преступной деятельности, организованная группа в составе: ФИО2, лица №1, лица №2, лица №3, лица №4, лица № 5 под руководством лица №1, ранее изготовленную и приобретенную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, хранили в целях сбыта по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> а именно: 2 081 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 426 605 рублей, 1 020 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 209 100 рублей, 404 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 82 820 рублей, 19 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Сибирская стужа», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 895 рублей, 106 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финляндия», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 30 422 рублей, 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Клюква», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 601 рублей, 26 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Черная смородина», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 7 462 рубля, 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Фаворит», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 820 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Дедушкин первачок», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 888 рублей, 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 280 рублей, 118 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Арбатская Элитная», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 24 190 рублей, 287 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Лезгинка», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 106 477 рублей, 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4 100 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4 920 рублей, 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Черный бриллиант», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 601 рубль, 18 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Столичная», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 690 рублей, 231 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 47 355 рублей, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Талка», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 410 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Снежная королева», стоимостью 205 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская грамота», стоимостью 205 рублей, 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 5 936 рублей, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 981 982 рублей, и необходимые для производства 38 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 5 л для изготовления коньяка, 10 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 10 л для изготовления водки, 6 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 5 л, для изготовления водки, 7 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 21,5 л для изготовления коньяка, 8 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 21,5 л для изготовления водки, 23 пластиковые баклажки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 10 л для изготовления коньяка, 2 пластиковые бочки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 200 л для изготовления коньяка, 299 пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 0,2 л для изготовления водки, 34 пластиковые бутылки со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 1,5 л для изготовления водки.

В период с 07 июля 2018 г. по 08 июля 2018 г. участники организованной группы в составе: ФИО2, лица №1, лица №2, лица №3, лица №4, лица № 5 задержаны сотрудниками правоохранительных органов на территории базы по адресу: 

<

адрес> а находившаяся в незаконном обороте указанная немаркированная алкогольная продукция, спиртосодержащая жидкость, оборудование и фурнитура для ее производства, изъяты.

Согласно заключениям экспертов №№ 2787 от 09 июля 2018 г., 4140 от 16 октября 2018 г., 4143 от 18 октября 2018 г., 4147 от 24 октября 2018 г., 4148 от 20 октября 2018 г., 4149 от 24 октября 2018 г., 4150 от 23 октября 2018 г., 332 от 12 февраля 2019 г., 334 от 11 февраля 2019 г., 341 от 11 февраля 2019 г., 342 от 08 февраля 2019 г., 343 от 11 февраля 2019 г., 346 от 08 февраля 2019 г., 1173 от 10 апреля 2019 г., вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция является спиртосодержащей жидкостью, не соответствующей реквизитам, указанным на этикетках по полноте налива и показателю крепости.

Таким образом, ФИО2, лицо №1, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо № 5 (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя в составе организованной группы, в период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. незаконно, в нарушение требований ФЗ № 171-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями), Постановления Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок» незаконно произвели, приобрели, хранили, перевезли в целях сбыта, а также продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, исходя из цен, установленных приказом № 58н, на общую сумму 2 054 235 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

Он же, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной лицом №1 группы, с лицом №1, лицом №2, лицом №3, лицом №4, лицом № 5 в нарушение законодательства, предусмотренного:

-абзацами первым и вторым статьи 5 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту ФЗ № 171-ФЗ) - регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- пунктом 3 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ - лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 ФЗ № 171-ФЗ, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения;

абзацами первым и четвертым пункта 1 статьи 6 ФЗ № 171-ФЗ - выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями), регистрация выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и аннулированных лицензий, отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- пунктом 2 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ - алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается;

-абзацем первым пункта 2.4 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ - федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности;

-пунктом 3 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ - федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной систем;

- пунктом 6 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ - за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-пунктом 2 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ, для осуществления деятельности по производству, хранению и поставке произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции, перевозке этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, розничной продажи алкогольной продукции, необходимо наличие соответствующей лицензии;

-абзацами первым и вторым подпункта 1 пункта 1 статьи 25 ФЗ № 171-ФЗ - в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются: без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 ФЗ № 171-ФЗ, без маркировки в соответствии со статьей 12 ФЗ № 171-ФЗ или с маркировкой поддельными марками;

-Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками и правил нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»;

-Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками и правила нанесения на акцизные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками»;

-приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок»;

-приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 г. № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» на период с не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. цена, не ниже которой осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции, составляла не ниже 205 рублей; 

цена, не ниже которой осуществлялись розничная продажа алкогольной продукции, в размере: на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, – 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции,

цена, не ниже которой осуществлялись розничная продажа алкогольной продукции, в размере: на коньяк – 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

цены, не ниже которых осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, разлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно приказу № 58н;

-приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка № 283 от 21 сентября 2015 г. «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья», цена 1 литра безводного этилового спирта составляет 49 рублей, совершил следующее преступление.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. лицо № 1, находясь по адресу: 

<

адрес> обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным об особенностях незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере и незаконным использованием средств индивидуализации товаров в составе организованной группы, организовал и возглавил созданную им организованную группу лиц, при этом не имел соответствующих лицензий для осуществления деятельности по изготовлению, закупке, хранению и поставкам алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции.

Как руководитель созданной и возглавляемой им организованной группы, лицо № 1 отвел себе роль единоличного организатора, должен был организовать и контролировать незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции, подыскивать и вовлекать в организованную группу для осуществления преступной деятельности новых участников, заниматься поиском на территории Волгоградской, Ростовской областей и иных регионов Российской Федерации поставщиков и закупкой готовой немаркированной алкогольной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, помещений для ее производства и хранения, предоставить для ее перевозки транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, марки «Фотон» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и иные транспортные средства, хранением, перевозкой и сбытом произведенной и закупленной немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок и сбыта указанной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, местах ее хранения и сбыте, получать и распределять между соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Лицо №1, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал лиц для вовлечения в организованную им преступную группу и вовлек их в данную организованную группу.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. в состав организованной и возглавляемой преступной группы лицом №1, путем личной беседы, контактов через мобильную связь и сеть Интернет вовлечены ФИО2 и лицо № 2, а лицом №1 и ФИО2 в период не позднее второй декады января 2018 г. вовлечен лицо №3, в период не позднее первой декады мая 2018 г. вовлечены лицо №4 и лицо № 5, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2 добровольно вошел в состав организованной группы, при этом указанные лица не имели соответствующих лицензий для осуществления деятельности по изготовлению, закупке, хранению и поставкам алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции.

Согласно отведенной лицом №1 роли в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, ФИО2 должен был по указанию лица №1, в том числе в отсутствие последнего на территории 

<

адрес>, контролировать незаконные производство и оборот немаркированной алкогольной продукции, подыскивать и вовлекать в организованную группу для осуществления преступной деятельности новых участников, заниматься производством и хранением немаркированной алкогольной продукции, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Согласно отведенной лицом №1 роли в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, лицо №2, лицо №4, лицо №5 должны были по указанию лица №1 и ФИО2 заниматься производством и хранением немаркированной алкогольной продукции, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Лицо №3 по указанию лица №1 и ФИО2, должно было заниматься производством и хранением немаркированной алкогольной продукции, перевозкой, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Таким образом, в указанный период, лицо №1, с целью длительного осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, создал устойчивую организованную группу, в состав которой вовлечены ФИО2, лицо №2, лицо №3, лицо №4, лицо №5, при этом указанные лица не имели соответствующих лицензий для осуществления деятельности по изготовлению, закупке, хранению и поставкам алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции.

Созданная лицом №1 организованная группа характеризовалась:

-устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной группы, деятельность которой продолжалась на протяжении нескольких месяцев, в период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г., стабильностью состава организованной группы, сплоченностью ее членов, основанной на единстве их корыстного мотива, планированием преступной деятельности, выразившимся в согласованности и последовательности действий участников организованной группы на каждом из этапов совершения преступных действий, использовании различных способов конспирации для сокрытия своих преступных действий, с целью создания затруднения сотрудникам правоохранительных органов в случае пресечения их преступной деятельности, доказывания причастности этих лиц к совершенным преступлениям;

-организованностью, выразившейся в наличии у создателя и руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на осуществление преступной деятельности, осознании руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы. С целью объединения общими целями, члены организованной группы получали от преступной деятельности постоянный доход; 

-наличием организатора – лица №1, четким распределением преступных ролей между участниками в соответствии с преступным замыслом лица №1, который был рассчитан на длительный период деятельности организованной группы.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. лицо №1, возглавляя организованную им группу, выполняя свою роль в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, организовав и контролируя производство, а также незаконный оборот изготовленной и приобретенной немаркированной алкогольной продукции, находясь на территории 

<

адрес>, предоставил участникам организованной группы для производства, хранения и сбыта немаркированной алкогольной продукции помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> в которое лицом №1 закуплено, завезено и подготовлено для производства оборудование: насосы, шланги, скважина, линия для разлива и упаковки немаркированной алкогольной продукции, а также предоставил необходимые для перевозки, транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион, марки «Фотон» государственный регистрационный знак №, и иные транспортные средства, подыскал поставщиков готовой немаркированной алкогольной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции – неустановленных лиц, у которых в указанный период на территории Волгоградской, Ростовской областей и иных регионов Российской Федерации, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по закупке, хранению и поставкам алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции, осуществил их закупку и перевез в помещение по адресу: 

<

адрес>, в том числе: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», 2 340 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», 218 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», 72 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Бренди «Старый Кенигсберг», 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95 %», 1 020 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», 106 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финляндия», 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Клюква», 26 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Черная смородина»;4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Фаворит»; 24 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Дедушкин первачок»; 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер»; 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Черный бриллиант»; 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская грамота»; 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент»; 195 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Hennessy X.O»; 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95%», оборудование и фурнитуру для производства немаркированной алкогольной продукции, а именно: 10 коробок с крышками для укупорки бутылок; этикетки «Финская силвер»; контрэтикетки «Беленькая»; этикетки «Хортиця»; этикетки «Хортиця»; этикетки «Беленькая»; этикетки «Сибирская Стужа»; контрэтикетки «Сибирская Стужа»; контрэтикетки «Финская силвер»; этикетки «Лезгинка»; этикетки «Сибирия»; этикетки «Хортиця Классическая»; контрэтикетки «Хортиця Классическая»; контрэтикетки «Лезгинка»; этикетки «Талка»; 4 металлических конструкции для затягивания крышек; насосы, шланги; пластиковую бочку пустую белого цвета объемом 1000 л; 5 038 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Родник Сибири»; 22 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Талка»; 2 004 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Русская валюта»; 41 стеклянную бутылку пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Хортиця»; 114 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Коньяк «Лезгинка»; 37 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «SVEDKA»; 41 стеклянную бутылку пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Столичная»; 2 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Парламент»; 3 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Арбатская Элитная»; 1 321 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Царская охота»; 20 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Финская Силвер»; 4 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Белая береза»; 6 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «WISE STYLE»; 12 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Снежная королева»; 38 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 5 л для изготовления коньяка;10 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 10 л для изготовления водки; 6 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 5 л, для изготовления водки; 7 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 21,5 л для изготовления коньяка; 8 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 21,5 л для изготовления водки; 23 пластиковые баклажки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 10 л для изготовления коньяка; 2 пластиковые бочки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 200 л для изготовления коньяка; 299 пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 0,2 л для изготовления водки; 34 пластиковые бутылки со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 1,5 л для изготовления водки. 

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. при осуществлении преступной деятельности, по адресу: 

<

адрес>, организованной группой в составе: ФИО2, лиц № 2, №3, №4, №5, под руководством и контролем лица №1, а в период временного отсутствия последнего под руководством и контролем ФИО2, с целью последующего сбыта, не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по изготовлению, закупке, хранению и поставкам алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции, изготовлена немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками. А именно, организованная группа в составе ФИО2, лиц № 2, №3, №4, №5, используя указанные оборудование, сырье и тару, поставленные и приготовленные к работе лицом №1, неоднократно осуществлены розлив спиртосодержащих жидкостей из емкостей в пустые стеклянные бутылки, укупорка их пробками с помощью специальных устройств, с целью придания производимой ими продукции видимости легальности и максимального соответствия оригиналу, наклеивание поставленных и приготовленных лицом №1 поддельных этикеток и контрэтикеток на каждую из бутылок с немаркированной алкогольной продукцией, упаковку готовой к сбыту немаркированной алкогольной продукции в картонные ящики, после чего складировали их в указанном помещении, тем самым осуществив процесс производства немаркированной алкогольной продукции, а именно: 2 081 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота»; 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «ХортицяПлатинум», 834 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», 404 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», 19 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Сибирская стужа», 118 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Арбатская Элитная», 287 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Лезгинка», 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер»,24 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум», 18 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Столичная», 231 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», 2 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Талка», 1 стеклянной бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Снежная королева», 40 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота». 

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. при осуществлении преступной деятельности, лицом №1, действовавшим в составе организованной группы, по адресу: 

<

адрес>., неоднократно осуществлен сбыт произведенной указанными членами организованной группы и закупленной лицом №1, действовавшим в составе организованной группы, немаркированной алкогольной продукции лицу №6, ФИО3 и иным лицам, которая неоднократно загружена членами организованной группы ФИО2, лицами № 2, №3, №4, №5, для перевозки покупателям в транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, марки «Фотон» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В период с 22 марта 2018 г. по 04 июня 2018 г. лицо №1 и лицо № 3., выполняя отведенные им роли в составе организованной группы, на транспортном средстве марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, неоднократно не менее двух раз осуществили перевозку, не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по изготовлению, закупке, хранению и поставкам алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции, изготовленной и приобретённой указанными участниками организованной группы немаркированной алкогольной продукции из указанного помещения по адресу: 

<

адрес>., покупателю лицу №6 на территорию «Волгоградского оптово-распределительного комплекса» по адресу: 

<

адрес>, а именно: 195 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Hennessy X.O», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 72 345 рублей; 40 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 8 200 рублей, 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 158 445 рублей.

Полученные от сбыта немаркированной алкогольной продукции денежные средства, то есть полученный от преступной деятельности доход, лицо №1, выполняя отведенную ему роль в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, в указанный период распределил между указанными участниками организованной группы, а указанная немаркированная алкогольная продукция, находившаяся в незаконном обороте, изъята в период с 22 марта 2018 г. по 04 июня 2018 г. сотрудниками правоохранительных органов.

07 июля 2018 г. лицо №1 и лицо №3, выполняя отведенные им роли в составе организованной группы, на транспортном средстве марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, осуществили перевозку с целью последующего сбыта, не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по изготовлению, закупке, хранению и поставкам алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничной продажи алкогольной продукции, изготовленной и приобретенной указанными участниками организованной группы немаркированной алкогольной продукции из указанного помещения по адресу: 

<

адрес> покупателю ФИО на территорию производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> а именно: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая Береза», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей; 2 340 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками «Облепиховая Триумф», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 479 700 рублей, 218 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 44 690 рублей, 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками водка «Хортиця Платинум», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, 834 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 170 970 рублей, 72 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Бренди «Старый Кёнигсберг», стоимостью 293 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 21 096 рублей, 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 41 552 рубля, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 913 808 рублей, и 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95%», с этиловым спиртом крепостью 96,0-96,2 об., доля безводного (абсолютного) этилового спирта в каждой канистре составляла не менее 9,658 л, всего доля безводного (абсолютного) этилового спирта в количестве 19,316 литра, общей стоимостью 23 520 рублей, исходя из цен, установленных приказом № 283, а всего на общую сумму 937 328 рублей.

После чего, 07 июля 2018 г., сотрудниками правоохранительных органов на территории производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находившаяся в незаконном обороте указанная немаркированная алкогольная продукция и спиртосодержащие жидкости изъяты.

Также, в указанный период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г., при осуществлении преступной деятельности, организованная группа в составе: ФИО2, лиц №1, №2,№3,№4,№5, под руководством лица № 1, ранее изготовленную и приобретенную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, хранили в целях сбыта по адресу: 

<

адрес>., а именно: 2 081 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 426 605 рублей, 1 020 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 209 100 рублей, 404 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 82 820 рублей, 19 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Сибирская стужа», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 895 рублей, 106 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финляндия», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 30 422 рублей, 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Клюква», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 601 рублей, 26 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Черная смородина», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 7 462 рубля, 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Фаворит», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 820 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Дедушкин первачок», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 888 рублей, 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 280 рублей, 118 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Арбатская Элитная», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 24 190 рублей, 287 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Лезгинка», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 106 477 рублей, 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4 100 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4 920 рублей, 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Черный бриллиант», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 601 рубль, 18 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Столичная», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 690 рублей, 231 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 47 355 рублей, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Талка», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 410 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Снежная королева», стоимостью 205 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская грамота», стоимостью 205 рублей,16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 5 936 рублей, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 981 982 рублей, и необходимые для производства 38 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 5 л для изготовления коньяка, 10 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 10 л для изготовления водки, 6 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 5 л, для изготовления водки, 7 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 21,5 л для изготовления коньяка, 8 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 21,5 л для изготовления водки, 23 пластиковые баклажки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 10 л для изготовления коньяка, 2 пластиковые бочки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 200 л для изготовления коньяка, 299 пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 0,2 л для изготовления водки, 34 пластиковые бутылки со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 1,5 л для изготовления водки.

В период с 07 июля 2018 г. по 08 июля 2018 г. участники организованной группы в составе ФИО2 и лиц №1,№2,№3,№4,№5 задержаны сотрудниками правоохранительных органов на территории базы по адресу: 

<

адрес> а находившаяся в незаконном обороте указанная немаркированная алкогольная продукция, спиртосодержащие жидкости, оборудование и фурнитура для ее производства, изъяты.

Согласно заключениям экспертов №№ 2787 от 09 июля 2018 г., 4140 от 16 октября 2018 г., 4143 от 18 октября 2018 г., 4147 от 24 октября 2018 г., 4148 от 20 октября 2018 г., 4149 от 24 октября 2018 г., 4150 от 23 октября 2018 г., 332 от 12 февраля 2019 г., 334 от 11 февраля 2019 г., 341 от 11 февраля 2019 г., 342 от 08 февраля 2019 г., 343 от 11 февраля 2019 г., 346 от 08 февраля 2019 г., 1173 от 10 апреля 2019 г., вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция является спиртосодержащей жидкостью, не соответствующей реквизитам, указанным на этикетках по полноте налива и показателю крепости.

Согласно заключению эксперта № 4799 от 18 декабря 2019 г., жидкость в изъятых канистрах является этиловым спиртом, крепостью 96,0 – 96,2% об., доля безводного (абсолютного) этилового спирта в каждой канистре объемом 10 л и 10.1 л составляет не менее 19,316 литров.

Таким образом, ФИО2, лица №1,№2,№3№4,№5, действуя в составе организованной группы, в период с не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. незаконно, в нарушение требований ФЗ № 171-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями), Постановления Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок», не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по производству, хранению и поставке произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции, перевозке этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, розничной продажи алкогольной продукции, незаконно произвели, закупили, хранили, перевезли и продали в розницу этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующих лицензий в случаях, если такие лицензии обязательны, исходя из цен, установленных приказами №№ 58н, 283 на общую сумму 2 077 755 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.3 УК РФ, составляет особо крупный размер.

Он же, ФИО2 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, действовал в составе организованной лицом №1 группы с лицами №1,№2, №3, №4,№5, в нарушение:

- пунктов 14, 15 части 1 и части 2 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации - товарные знаки, знаки обслуживания и наименования места происхождения товаров, являются результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью). Интеллектуальная собственность охраняется законом;

- части 1 статьи 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации - гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных ГК РФ. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными ГК РФ), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную ГК РФ, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается ГК РФ;

-части 1 статьи 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации - на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак (статья 1481).

- статьи 1478 Гражданского кодекса Российской Федерации - обладателем исключительного права на товарный знак может быть юридическое лицо или индивидуальный предприниматель;

части 1 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации- лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак;

- пункта 1 части 2 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака:

на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации;

- части 3 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации- никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

- части 1 статьи 1515 Гражданского кодекса Российской Федерации - товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Товарными знаками и их правообладателями являются:

«Царская охота», зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 331262, правообладателем является ООО «РТД Боттлерс», минимальная отпускная стоимость одной бутылки водки «Царская охота» емкостью 0,5 л составляет 205 рублей;

«Пять Озер», зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 105, объемный товарный знак «Бутылка, пробка, этикетка» с логотипом «Пять Озер», зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 580343, словосочетание «Пять Озер», «Живая вода – живая легенда», зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 320662, правообладателем которых является компания «ФайвЛэксСайпрус Лтд (Р. Кипр)», вытесняя тем самым с рынка оригинальную продукцию. Согласно справке, представленной представителем ООО «Омсквинпром», расчетная отпускная цена производителя оригинальной Водки «Пять озер» объемом 0,5 литра составляет 205 рублей;

«Белая березка», зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 208066, объемный – комбинированный товарный знак в виде бутылки с пробкой и этикеткой, зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 321728, объемный товарный знак в виде пробки, зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 427295, правообладателем которых является компания КПО «Маркетинг Компании Лимитед» (КИПР), вытесняя тем самым с рынка оригинальную продукцию. Согласно справке, представленной представителем ООО «Омсквинпром», расчетная отпускная цена производителя оригинальной Водки «Пять озер» объемом 0,5 литра составляет 215 рублей;

«Лезгинка» зарегистрированный в реестре товарных знаков за №177, «Багратион», зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 512762, товарный знак для укупорочных средств «Багратион», зарегистрированный в реестре товарных знаков за № 604022, расположенных на продукции Российский коньяк КВ «Лезгинка», правообладателем которых является АО «Кизлярский коньячный завод» (АО «ККЗ»), расчетная отпускная цена производителя оригинального Российский коньяк КВ «Лезгинка» объемом 0,5 литра составляет 470 рублей;

«Hennessy X.O», зарегистрированные в международном реестре товарных знаков за № 554084, № 1117587, правообладателем является компания «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», расчетная отпускная стоимость производителя оригинального коньяка «Hennessy X.O» одной бутылки объемом 0,5 л составляет 11 615 рубля.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. лицо №1, находясь по адресу: 

<

адрес>., обладая организаторскими способностями, будучи осведомленным об особенностях незаконного оборота контрафактной немаркированной алкогольной продукции, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом контрафактной немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере и незаконным использованием средств индивидуализации товаров в составе организованной группы, организовал и возглавил созданную им организованную группу лиц.

Как руководитель созданной и возглавляемой им организованной группы, лицо №1 отвел себе роль единоличного организатора, он должен был организовать и контролировать незаконный оборот контрафактной немаркированной алкогольной продукции, подыскивать и вовлекать в организованную группу для осуществления преступной деятельности новых участников, заниматься поиском на территории Волгоградской, Ростовской областей и иных регионов Российской Федерации поставщиков и закупкой готовой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства контрафактной немаркированной алкогольной продукции, помещений для ее производства и хранения, предоставить для ее перевозки транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион, марки «Фотон» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и иные транспортные средства, хранением, перевозкой и сбытом произведенной и закупленной контрафактной немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок и сбыта указанной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства контрафактной немаркированной алкогольной продукции, местах ее хранения и сбыте, получать и распределять между соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход. 

Лицо №1, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал лиц для вовлечения в организованную им преступную группу и вовлек их в данную организованную группу.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. в состав организованной и возглавляемой преступной группы лицом №1, путем личной беседы, контактов через мобильную связь и сеть Интернет вовлечены ФИО2 и лицо №2, а лицом №1 и ФИО2 в период не позднее второй декады января 2018 г. вовлечен лицо №3, в период не позднее первой декады мая 2018 г. вовлечены лицо № 4 и лицо №5, которые осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, добровольно вошли в состав организованной группы.

Согласно отведенной лицом №1 роли в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом контрафактной немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, ФИО2 должен был по указанию лица №1, в том числе в отсутствие последнего на территории 

<

адрес>, контролировать незаконные производство и оборот контрафактной немаркированной алкогольной продукции, подыскиватьи вовлекать в организованную группу для осуществления преступной деятельности новых участников, заниматься производством и хранением контрафактной немаркированной алкогольной продукции, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства контрафактной немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Согласно отведенной лицом №1 роли в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом контрафактной немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, лица №2, №3, №4, №5 должны были по указанию лица №1 и ФИО2 заниматься производством и хранением контрафактной немаркированной алкогольной продукции, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства контрафактной немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход. Лицо №3 по указанию лица №1 и ФИО2, должно было заниматься производством и хранением немаркированной алкогольной продукции, перевозкой, хранением и погрузкой-разгрузкой данной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства немаркированной алкогольной продукции, сообщать своим соучастникам о времени и способах поставок указанной продукции, местах ее хранения, получать совместно с соучастниками извлеченный от осуществления преступной деятельности доход.

Таким образом, в указанный период, лицо №1, с целью длительного осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом контрафактной немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере, создал устойчивую организованную группу, в состав которой вовлечены ФИО2, лица №2, №3, №4, №5.

Созданная лицом №1 организованная группа характеризовалась:

-устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной группы, деятельность которой продолжалась на протяжении нескольких месяцев, в период с не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г., в стабильности состава организованной группы, сплоченностью ее членов, основанной на единстве их корыстного мотива, планированием преступной деятельности, выразившимся в согласованности и последовательности действий участников организованной группы на каждом из этапов совершения преступных действий, использовании различных способов конспирации для сокрытия своих преступных действий, с целью создания затруднения сотрудникам правоохранительных органов в случае пресечения их преступной деятельности, доказывания причастности этих лиц к совершенным преступлениям;

- организованностью, выразившейся в наличии у создателя и руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на осуществление преступной деятельности, осознании руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы. С целью объединения общими целями, члены организованной группы получали от преступной деятельности постоянный доход; 

-наличием организатора лица №1, четким распределением преступных ролей между участниками в соответствии с его преступным замыслом, рассчитанным на длительный период деятельности организованной группы.

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. лицо №1 возглавляя организованную им группу, выполняя свою роль в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, организовав и контролируя производство, а также незаконный оборот изготовленной и приобретенной контрафактной немаркированной алкогольной продукции, находясь на территории 

<

адрес>, предоставил участникам организованной группы для производства, хранения и сбыта контрафактной немаркированной алкогольной продукции помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>., в которое лицом № 1 закуплено, завезено и подготовлено для производства оборудование: насосы, шланги, скважина, линия для разлива и упаковки контрафактной немаркированной алкогольной продукции, а также предоставил необходимые для перевозки, транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, марки «Фотон» государственный регистрационный знак №, и иные транспортные средства, подыскал поставщиков готовой контрафактной немаркированной алкогольной продукции, оборудования, фурнитуры, спирта для производства контрафактной немаркированной алкогольной продукции – неустановленных лиц, у которых в указанный период на территории 

<

адрес>, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил их закупку и перевез в помещение по адресу: 

<

адрес>., в том числе: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», 2 340 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», 218 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», 72 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Бренди «Старый Кенигсберг», 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95 %»,1 020 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», 106 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финляндия», 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Клюква», 26 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Черная смородина»,4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Фаворит», 24 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Дедушкин первачок», 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Черный бриллиант», 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская грамота», 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», 195 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Hennessy X.O», 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95%», оборудование и фурнитуру для производства контрафактной немаркированной алкогольной продукции, а именно: 10 коробок с крышками для укупорки бутылок, этикетки «Финская силвер», контрэтикетки «Беленькая», этикетки «Хортиця», этикетки «Хортиця», этикетки «Беленькая», этикетки «Сибирская Стужа», контрэтикетки «Сибирская Стужа», контрэтикетки «Финская силвер»,этикетки «Лезгинка», этикетки «Сибирия», этикетки «Хортиця Классическая», контрэтикетки «Хортиця Классическая», контрэтикетки «Лезгинка», этикетки «Талка», 4 металлических конструкции для затягивания крышек, насосы, шланги, пластиковую бочку пустую белого цвета объемом 1000 л, 5 038 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Родник Сибири», 22 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Талка», 2 004 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Русская валюта», 41 стеклянную бутылку пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Хортиця», 114 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Коньяк «Лезгинка», 37 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «SVEDKA», 41 стеклянную бутылку пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Столичная», 2 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Парламент», 3 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Арбатская Элитная», 1 321 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Царская охота», 20 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Финская Силвер», 4 стеклянные бутылки пустые емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Белая береза», 6 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «WISE STYLE», 12 стеклянных бутылок пустых емкостью 0,5 л с этикетками Водка «Снежная королева», 38 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 5 л для изготовления коньяка,10 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 10 л для изготовления водки, 6 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 5 л, для изготовления водки, 7 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 21,5 л для изготовления коньяка, 8 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 21,5 л для изготовления водки, 23 пластиковые баклажки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 10 л для изготовления коньяка, 2 пластиковые бочки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 200 л для изготовления коньяка, 299 пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 0,2 л для изготовления водки, 34 пластиковые бутылки со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 1,5 л для изготовления водки. 

В период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. при осуществлении преступной деятельности, по адресу: 

<

адрес> организованной группой в составе ФИО2, лица №1, лица №2, лица №3, лица № 4, лица № 5 под руководством и контролем лица №1, а в период временного отсутствия последнего под руководством и контролем ФИО2, с целью последующего сбыта неоднократно изготовлена контрафактная немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками. А именно, организованная группа в составе ФИО2, лица №2, лица №3, лица № 4, лица № 5, используя указанные оборудование, сырье и тару, поставленные и приготовленные к работе лицом № 1 неоднократно осуществлены розлив спиртосодержащих жидкостей из емкостей в пустые стеклянные бутылки, укупорка их пробками с помощью специальных устройств, с целью придания производимой ими продукции видимости легальности и максимального соответствия оригиналу, наклеивание поставленных и приготовленных лицом №1 поддельных этикеток и контрэтикеток на каждую из бутылок с контрафактной немаркированной алкогольной продукцией, упаковку готовой к сбыту контрафактной немаркированной алкогольной продукции в картонные ящики, после чего складировали их в указанном помещении, тем самым осуществив процесс производства контрафактной немаркированной алкогольной продукции, а именно: 2 081 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота» 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум»; 834 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент»; 404 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», 19 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Сибирская стужа», 118 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Арбатская Элитная», 287 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Лезгинка»; 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», 24 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум», 18 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Столичная», 231 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», 2 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Талка», 1 стеклянной бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Снежная королева», 40 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота». 

В период с не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. при осуществлении преступной деятельности, лицом №1, действовавшим в составе организованной группы, по адресу

<

адрес> неоднократно осуществлен сбыт произведенной указанными членами организованной группы и закупленной лицом №1, действовавшим в составе организованной группы, контрафактной немаркированной алкогольной продукции лицу №6, ФИО и иным лицам, которая неоднократно загружена членами организованной группы ФИО2, лицом №2, лицом №3, лицом № 4, лицом № 5, для перевозки покупателям в транспортные средства марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, марки «Фотон» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В период с 22 марта 2018 г. по 04 июня 2018 г. лицо №1 и лицо №3, выполняя отведенные им роли в составе организованной группы, на транспортном средстве марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, неоднократно не менее двух раз осуществили перевозку изготовленной и приобретенной указанными участниками организованной группы контрафактной немаркированной алкогольной продукции из указанного помещения по адресу: 

<

адрес>, покупателю ФИО1 на территорию 

<

адрес> а именно: 195 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Hennessy X.O», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 72 345 рублей, 40 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 8 200 рублей, 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 158 445 рублей.

Полученные от сбыта контрафактной немаркированной алкогольной продукции денежные средства, то есть полученный от преступной деятельности доход, лицо №1, выполняя отведенную ему роль в организованной группе при осуществлении преступной деятельности, в указанный период распределил между указанными участниками организованной группы, а указанная контрафактная немаркированная алкогольная продукция, находившаяся в незаконном обороте, изъята в период с 22 марта 2018 г. по 04 июня 2018 г. сотрудниками правоохранительных органов.

07 июля 2018 г. лицо№1и лицо №3, выполняя отведенные им роли в составе организованной группы, на транспортном средстве марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, осуществили перевозку изготовленной и приобретенной указанными участниками организованной группы контрафактной немаркированной алкогольной продукции из указанного помещения по адресу: 

<

адрес> покупателю ФИО на территорию производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а именно: 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая Береза», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, 2 340 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками «Облепиховая Триумф», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 479 700 рублей, 218 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 44 690 рублей, 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками водка «Хортиця Платинум», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 77 900 рублей, 834 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 170 970 рублей, 72 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Бренди «Старый Кёнигсберг», стоимостью 293 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 21 096 рублей, 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 41 552 рубля, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 913 808 рублей, и 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95%».

После чего, 07 июля 2018 г., сотрудниками правоохранительных органов на территории производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находившаяся в незаконном обороте указанная контрафактная немаркированная алкогольная продукция и спиртосодержащие жидкости изъяты.

Также, в указанный период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г., при осуществлении преступной деятельности, организованная группа в составе лица №1, ФИО2, лица №2, лица №3, лица № 4, лица № 5, под руководством лица №1, ранее изготовленную и приобретенную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, хранили в целях сбыта по адресу: 

<

адрес> а именно: 2 081 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская охота», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 426 605 рублей, 1 020 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Облепиховая Триумф», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 209 100 рублей, 404 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Белая береза», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 82 820 рублей, 19 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Сибирская стужа», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 895 рублей, 106 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финляндия», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 30 422 рублей, 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Клюква», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 601 рублей, 26 стеклянных бутылок емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Скандинавия Черная смородина», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 7 462 рубля, 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Фаворит», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 820 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Дедушкин первачок», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 888 рублей, 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Пять озер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 280 рублей, 118 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Арбатская Элитная», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 24 190 рублей, 287 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Лезгинка», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 106 477 рублей, 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Финская сильвер», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4 100 рублей, 24 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Хортиця Платинум», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4 920 рублей, 23 стеклянные бутылки емкостью 0,7 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Черный бриллиант», стоимостью 287 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6 601 рубль, 18 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Столичная», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3 690 рублей, 231 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Парламент», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 47 355 рублей, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Талка», стоимостью 205 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 410 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Снежная королева», стоимостью 205 рублей, 1 стеклянную бутылку емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Водка «Царская грамота», стоимостью 205 рублей,16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л с алкогольной продукцией с этикетками Коньяк «Дербент», стоимостью 371 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 5 936 рублей, исходя из цен, установленных приказом Минфина России от 11 мая 2016 № 58н, всего на общую сумму 981 982 рублей, и необходимые для производства 50 пластиковых баклажек емкостью 10 л с этиловым спиртом с этикетками «Этанол 95%», 38 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 5 л для изготовления коньяка, 10 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 10 л для изготовления водки, 6 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 5 л, для изготовления водки, 7 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 21,5 л для изготовления коньяка,8 пластиковых баклажек со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 21,5 л для изготовления водки, 23 пластиковые баклажки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 10 л для изготовления коньяка, 2 пластиковые бочки со спиртосодержащей жидкостью темного цвета емкостью 200л для изготовления коньяка, 299 пластиковых бутылок со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 0,2л для изготовления водки, 34 пластиковые бутылки со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета емкостью 1,5л для изготовления водки.

В период с 07 июля 2018 г. по 08 июля 2018 г. участники организованной группы в составе лица №1, ФИО2, лица №2, лица №3, лица № 4, лица № 5 задержаны сотрудниками правоохранительных органов на территории базы по адресу: 

<

адрес> а находившаяся в незаконном обороте указанная контрафактная немаркированная алкогольная продукция, спирт, оборудование и фурнитура для ее производства, изъяты.

Согласно заключениям экспертов №№ 4800 от 19 декабря 2019 г., 4801 от 20 декабря 2019 г., 4802 от 23 декабря 2019 г., 347 от 08 февраля 2019 г., этикетки и контрэтикетки на вышеуказанных изъятых бутылках с алкогольными напитками водка «Пять Озёр», водка «Белая Береза», коньяк «Лезгинка», коньяк «Xennesy X.O» не соответствуют образцам оригинальных этикеток и контрэтикеток, предоставленных правообладателями.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2,лицом №3, лицом №4, лицом №5 в период не позднее второй декады ноября 2017 г. по 08 июля 2018 г. незаконно, нарушая законодательно установленные правила использования средств индивидуализации товаров, осознавая, что своими действиями причинят ущерб правообладателям товарных знаков, и желая его наступления, ввели в гражданский оборот указанную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию и неоднократно незаконно использовали на этикетках чужие товарные знаки «Царская охота», «Пять Озёр», «Белая Береза», «Лезгинка», «Hennessy X.O», правообладателями которых являются компания 

<

данные изъяты>, сходные до степени смешения с оригинальными, размещенными правообладателями на оригинальной продукции: коньяке «Hennessy X.O», стоимостью 11 615 рублей за одну бутылку объемом 0,5л с алкогольной продукцией, водке «Царская охота», стоимостью 205 рублей за одну бутылку объемом 0,5 л с алкогольной продукцией, водке «Пять Озёр», стоимостью 205 рублей за одну бутылку объемом 0,5 л с алкогольной продукцией, водке «Белая Береза», стоимостью 215 рублей за одну бутылку объемом 0,5 л с алкогольной продукцией, коньяке «Лезгинка», стоимостью 470 рублей за одну бутылку объемом 0,5 л с алкогольной продукцией.

В результате совершения преступления, заключающегося в неоднократном незаконном использовании чужих товарных знаков, при производстве, приобретении, перевозке, хранении в целях сбыта и розничной продажи указанной контрафактной немаркированной алкогольной продукции, ФИО2, действовавший в составе организованной группы с лицами №1, №2, №3, №4, №5, в период не позднее второй декады ноября 2017г. по 08 июля 2018 г. причинили своими действиями правообладателям: компании 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 47 970 рублей, компании 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 168 560 рублей, 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 134 890 рублей, «

<

данные изъяты> ущерб на сумму 2 264 925 рублей, а всего на общую сумму 3 120 850 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 180 УК РФ составляет крупный ущерб.

В ходе предварительного расследования ФИО2 добровольно, после проведения консультации со своим защитником, обратился с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ 7 мая 2019 года заместителем прокурора Волгоградской области ходатайство ФИО2 было удовлетворено. 

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в отношении ФИО2 с которым 7 мая 2019 года заключено досудебное соглашение. 

В судебном заседании государственный обвинитель Костина А.О. поддержала представление прокурора и ходатайство подсудимого, указав, что копия представления вручена подсудимому и защитнику под расписку. 

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он действительно в составе организованной группы занимался производством немаркированной алкогольной продукции, с последующей ее реализацией, без лицензии, с использованием чужого товарного знака. Он добровольно участвовал во всех следственных действиях, изобличил в совершении указанных преступлений других лиц, с указанием роли каждого, также сообщил сведения о новых лицах, совершивших преступления, путем дачи соответствующих правдивых показаний.

Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, при участии защитника, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Кроме того, ФИО2 разъяснено положение ст. 317.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которому если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями настоящей главы будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. 

Адвокат Федорова Ю.В. ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала.

Выслушав государственного обвинителя Костину А.О., подтвердившую выполнение ФИО2 в полном объеме условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что ФИО2 полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений. Благодаря сотрудничеству с подсудимым изобличены другие соучастники преступлений, указаны роли каждого участника, сообщены сведения о новых лицах, занимавшихся аналогичным видом деятельности, и о которых следствию не было известно, и в отношении которых дела выделены в отдельное производство. 

Сведения, сообщенные ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных, заключенным с ним, досудебным соглашением, нашли свое подтверждение в исследованных в судебном заседании материалах дела, в том числе в протоколах допросов ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, явке с повинной, постановлениях о выделении уголовных дел (т.8 л д.20-21, 83, 94-102,;153-157; т.7 л.д. 206-222). 

Данные следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно- процессуального закона, подсудимый в ходе следствия был обеспечен надлежащей защитой, показания были даны им неоднократно и добровольно, они последовательны, детально раскрывают обстоятельства совершенных преступлений, непосредственные действия и роль каждого из участников организованной группы в совершении преступлений. У суда нет оснований полагать, что подсудимый оговаривает себя и своих соучастников.

Обстоятельств, каким-либо образом препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесению судебного решения по уголовному делу в порядке, предусмотренном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

При таких обстоятельствах имеются основания для постановления в отношении ФИО2 приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Сведений об угрозе безопасности ФИО2 или его близким родственникам, родственникам или близким лицам, в результате сотрудничества ФИО2 со стороны обвинения не имеется.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд, исходя из обстоятельств, установленных в судебном заседании, квалифицирует его действия:

-по п «а,б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,- производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере;

-по п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации -производство, закупка, хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные организованной группой, в особо крупном размере;

-по ч. 4 ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенные организованной группой.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в данных преступлениях, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину осознал, искренне в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет семью, малолетнего ребенка, мать пенсионного возраста, является единственным кормильцем в семье, осуществляет предпринимательскую деятельность, молод, трудоспособен, причиненный имущественный ущерб не возмещен, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете врача психиатра. 

Согласно заключению судебно-

<

данные изъяты>

Выводы данной экспертизы у суда сомнений не вызывают и не оспариваются подсудимым. Поведение подсудимого как в процессе предварительного следствия, так и судебного заседания адекватно, последовательно и не вызвало сомнений в его психической полноценности.

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с иными данными о личности подсудимого, суд считает его обоснованным, а подсудимого - вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности и роль подсудимого в достижении преступной цели, мотив и цель совершения деяний, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации, в то же время, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и не усматривает оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, предусмотренного за данные преступления.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, раскаяние подсудимого в содеянных деяниях, условия жизни семьи подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же степень фактического участия подсудимого в совершенных преступлениях его поведение после совершения преступлений, суд находит возможным применить в отношении подсудимого ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание условно. 

При назначении дополнительного наказания в виде штрафа, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, наличие иждивенцев.

Суд назначает ФИО2 по все эпизодам наказание по правилам ч.2 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимому суд не усматривает, поскольку в данном деле отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Суд также не находит оснований для снижения категории преступлений.

В ходе предварительного расследования заявлены гражданские иски:

-компанией 

<

данные изъяты> на сумму 43 665 рублей, (том 5 л.д. 41);

-компанией 

<

данные изъяты> на сумму 266 600 рублей (том 5 л.д. 45);

- 

<

данные изъяты> на сумму 1009010 рублей, как следует из материалов дела, ООО «РТД Боттлерс» причинен реальный имущественный ущерб на сумму 504 505 рублей (том 5 л. д. 95-96), сумма иска определена с учетом компенсации двукратной стоимости товара;

-

<

данные изъяты> заявлен иск на сумму 269780 рублей, реальный имущественный ущерб в сумме 134 890 рублей (том 5 л.д. 123-124), сумму иска определена с учетом компенсации двукратной стоимости товара;

компанией 

<

данные изъяты> заявлен иск на сумму 2 264 925 рублей (том 5 л.д. 151).

Подсудимый ФИО2 исковые требования признал.

Суд, проверив и оценив заявленные исковые требования, приходит к следующему выводу.

Частью 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации закреплено право юридического и физического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вместе с тем, в порядке уголовного судопроизводства подлежит возмещению только реальный ущерб, причиненный преступлением, вопрос о возмещении косвенных убытков, включая упущенную выгоду, выносится за рамки уголовного судопроизводства и решается в порядке гражданского судопроизводства.

В исковых заявлениях компании 

<

данные изъяты> не указан расчет взыскиваемых сумм. 

Учитывая изложенное, а также необходимость проведения дополнительных расчетов, связанных с гражданскими исками, суд не находит оснований для рассмотрения данных исков в ходе настоящего судебного разбирательства и считает необходимым оставить их без рассмотрения, признать за гражданскими истцами право на возмещение имущественного ущерба причиненного преступлениями, в порядке гражданского судопроизводства.

Разрешить судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу в рамках настоящего приговора суд не считает возможным, поскольку из уголовного дела в отношении ФИО2 выделено в отдельное производство, а предметы, признанные вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу, являются также вещественными доказательствами по уголовному делу в отношении других лиц, которое до настоящего времени не рассмотрено судом по существу.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи подсудимому - возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1, п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3, ч. 4 ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 200000 рублей;

-по п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

-по ч. 4 ст. 180Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 100000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 250000 рублей.

В соответствии со ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание считать условным, назначить ФИО2 испытательный срок 4 года в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Меру процессуального принуждения ФИО2 оставить обязательство о явке до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски компании 

<

данные изъяты> оставить без рассмотрения, признать за гражданскими истцами право на возмещение имущественного ущерба причиненного преступлениями, в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрения уголовного дела, в отношении других соучастников.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи подсудимому - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Обливский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований, предусмотренных правилами ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом он может указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующая__________________Л.Б. Масных